Peteretur ut amica et amasia eoz esse di-
maretur. Illa litteraz eoz in cloacam
Proiecit/ amorem suum solum in deo et
beata maria firmans. Deinde instigan-
te diabolo moniales eam deridebant. et
ypocritam nominabant. Ipsa vero in
omni huiusmodi tribulatione ad matrem
dei quasi ad matrem suam cofugiebat.
Quapropter maria omnium tribulatorum
consolatrix. eidem oranti literam et celo
et proiecit. Hec continentem maria mat-
rei iohanne filie dei salutem et sequens pa-
triloquii aurei indesesse perficere. Pri-
mo vi hominum frequentias maxime dissimili-
lum personarum vites et oculum. Secti-
do ut loco vane et multe super lectulis
ymagies amoris et timoris impressius
in cella tua respicias. Tercio ut incep-
tum honoris mei psalterium continues
devotius. Vale et filii mei gratiam et
meum interuentum spera confidenter.
Nam virunqz promitto si hec feceris
affluenter. Post annum namqz ab-
bas quidam religionis emulator dictas
moniales nimis exhorbitantes reformatio-
re volens et includere ab eoz amasis et
cognatis iniuriis affect et verberibz do-
lens recessit. Post annu vero reuer-
sus non ut reformaret. sed ut solito mo-
re visitaret et benignissime receptus est.
Qui secunda noctis ad orandum surgens
cum sub digno staret vidit iocunda pari-
ter et horrenda. Nam vidit quandam cel-
lam luce solis amictam. et intus reginaz
pulchram cum comitatu utriusqz sex
indicibilis pulchritudinis. aderatqz in
ea pueria orans. Videlicet secundo immu-
nera multitudinem demonum in horre-
da specie animalium suas voces emitte-
tum ad eandem cellam congregari. Et
inde exturbati per cellas aliarum sozo-
rum dispergebantur. et mox intrabant
quidam in specie bufonum: quidam in

specie vespertilionis: quidam in specie ser-
pentum. et cetera. et earum ora et cetera mem-
bra citius intrabant. Talia videns pre-
horrore et compassionē defecū cordis
passus est. Tandem ad se reuersus cel-
lam sororis iohanne adiit: et visione ape-
riens eiusdem exercitia deuota scire pe-
tebat. Qui audiens de psalterio virgi-
nis marie intellexit in visione fuisse vir-
ginem mariam cum multitudine celestis cu-
rie. Et ut cetere moniales per hoc ad a-
liquam reformationem tandem venirent.
singulis earum pulchrum et preciosum
emit patriloquii et sub pacto dedit ut
quotidie dictum psalterium diceret ad-
dens se nunqz eas velle violenter nisi p
eas rogatus reformare. Itaqz tam
propter pulchritudinem patriloquii qz
propter libertatem nūqz violenter resor-
mandi. faciunt alacriter qd moueret mi-
ra res. Quas violentia emendare nō po-
terat: virtus psalterii reformauit. Nam
ix annus pertransit et tantam gratiam
eis virgo virginum impetravit. Ut ni-
chil dulcius ducerent qz vanitates mu-
di abiucere. et omnipotenti regi et regine
in omni reformatione vite regularis de-
seruit. Et scriptis optatis abbatem di-
ctum rogant. ut citius veniens vivendi
regulariter formam traderet. et omnes
seculi personas a monasterio illo exclu-
deret. ut nullo modo aspectus hominum
vide retur: ut facilitiore modo solitudine
loci per contritionē cordis de peccatis
earum cōmissis tā invanitatibus tē. dole-
rent. Qz gaudens fecit. et tunc hu-
iustimodi psalterium tam per dictum ab-
batem qz per easdem moniales mirabiliter
est prouulgatum.

De quadam deuota coniuga-
ta a puero exercitata in isto
psalterio.

Nhyspania quidam parentes diuites filiā suā nomine mariā dulciter crebro monebant adhuc puulam t̄ minusculis sc̄z pomis vel numis v̄l aliis exēmis inducebant, vt cothidie tria rosa ria hoc est psalteriūz beate virginis flexis gemibus t̄ xp̄los manibus denot̄ diceret vnūz sc̄z demane anteq̄ aliquid concederet. aliud hora vesperaruz vel a lia hora cum meli vacare posset. Tertiūz ariq̄ sero lēm itaret. Et ob h̄ ei pri loquiūz dederunt q̄ lateri alligati qua si lozicam cōtra omnia incomoda libenter deferebat. Postea nibilis facta per parentes matrimonio copulata fīm hoc exercitium semper cōtinuauit, t̄ sepe cū oportunitas ei hoc permetteret tres disciplinas accepit, singulas ex quinqua ḡnta ictibus perficiens. Successu itaq̄ tēporis decem genuit liberos, quos omni disciplina educauit ex exercitio psalterii supradicti. Contigit interea ibidez sacre theologie doctorem predicare ad quem dicta maria humiliter accessit pē tens aliquid audire q̄ in dei amore amplius cotidie inardesceret. A qua predi cetus doctor cum audisset q̄ cōiugata es set ei optimas doctrinas dedit. Primo vt preter maritum nulluz carnaliter diligenter. secundo vt liberos et familiam in omni disciplina educaret. tertio vt operibus mie libens insisteret. quarto vt loquacitatem semper vitaret et ocium. Quinto vt essentiā dei honoraret. sc̄z ibi deuota eristendo ex eius ornatui insistendo. R̄udit mulier. Pater his optimis doctrinis semper operam dedi. Ha beo autem aliud vt spero deo placitus exercitium sed velle audire quo illud deo grati fieri possit. cui ille dic breni illud filia, er quod nichil videbitur paternaliter adiciam. Dico cotidie inquit

illa. tres quinquagenas p̄ psalterio eis triplici obiecto seu intentione. In p̄ia quinquagena p̄pono oculis meus mee virginem mariam et singula aue maria dico in honore precipuorum membrorum eius. Primum aue maria cord eius q̄ ardenter deum semper dilexit. Secundum oculis, quibus deum dulciter asperit. Tertiūz auribus quibus angelica salutationē audiui, t̄ verba sanctissima filii sui. Quartum labiis, quibus filium dei osculata est. Et sic de aliis consequenter. Et sic faciendo sentio ex membris beate virginis in membra mea descendere indicibilem dulcedinem super autem omnē mundi consolatiōē. Sc̄daz quinquagez dicio i hōrē passiōis xp̄i. Et habeo pro obiecto xp̄istū crucifixum sic meditando, q̄ capillis amulis vnum aue maria dico, et cozone sp̄ne vnum t̄ sic consequenter usq; ad pē des inclusus descendendo. Sicq; dicendo sentio maiorem dulcedinem dñdere ex membris xp̄isti in se q̄ prius; sic q̄ quasi tota sum cōuersa in rpm. Et tota sum plena compassione et amore xp̄i in tantum q̄ totus mundus in esset pena illum cogitando aut sentiendo. Tertiā quinquagēnam dico circa altaria singula vel ymagines factas, sive in domo sive in ecclesia. dīcēdo angelis nonē aue maria, iohanni baptiste vnum: apostolis duodecim t̄ sic de aliis. Rogans me posse aliqualiter illis conformari. Et in istis meditationibus sic frequenter rapior ad dominum vt vsum exteriorū sensuum perdo. Et hec cum iefunus et disciplinis vt dictum est facio. His doctoz ille auditus cum multa admiratio ne ait. O filia carissima ecce doctor sū in theologia / et in utroq; iure. Et iam viginti annis mira vidi et audiui. Sed ex hac hora in gratia mea eris. Et ego

discipulus tuus mira res statim illecepit vnu patriloquiu posuit in zona sua cunctis videntibus et in crastino se cepit predicare ipsu psalteriu et populus videt quod portabat in zona sua patriloquiu conuersi sunt tam per exemplum quod per verba ad psalterium virginis beate dicens. Certe si hic tam magnus dominus et clericus portat et legit oportet quod aliquid magni sit. Nos igitur qui sumus peccatores id faciemus. Itaqz tota illa terra plena fuit psalterio et deuotio marie. Tandem beatavirgo apparuit dicte domine nuncians ei diem obitus sui quod die obiit. cum multa fiducia cordis apparente ibi virgine gloriose cum multitudine angelorum. Propterea carissimi omnes laudate eum et eam in psalterio.

Scribit istud exemplu in libro fratris iohannis de monte. et in quadam sermone sancti vincentii aperte recitatatur.

Procurat sterilibus parentibus solum.

b Eatus dominicus reginam francie blancham nomine matrem beatam ludouici regis francie sepultam in coventu fratrum predicatorum parisiis coram summo altari petentem humiliter virum dei dominicum ut pro ipsa oraret: quod filium obtinere posset. docuit discere psalterium beate virginis et emere multa patriloquia ad dandum omnibus volentibus illud dicere. Promittens sub talibus verbis vel similibus. Spero nobilissima domina. Si fueritis deo deuota et sue matri in suo psalterio. Ipse precibus matris. Et mater precibus aliorum quibus occasiō dicendi psalteriu dabitis. et vor eorum orationibus commendabitis. Vos respicient et exaudient: et tandem problem habebitis. Et deuota et nobilis regina deuote et libenter compleuit. Et dabant beato dominico ad distribendum

in predicationibus scilicet ut sic non solum per seipsum oraret: sed etiam per omnes alios: quibus illa pater noster dedisset. et in quolibet seruo erat signum finaliter respergit dominus preces eius. Et illorum qui pro ea orabant. Sicque precibus beate virginis: et cum filio bapti dominici concepit et peperit filium nobilissimum pulcherrimum et devotissimum scilicet beatum ludouicum iam dictum qui pro maiori parte nutritus et instrutus est in moxibz et scientia per fratres ordinis predicatorum: ut in sua legenda habetur.

*Nota 1. b
Ide ab
se manus
valerius
Gaius*

Iunat in bello milites
m Isles quidam nomine alanus et in valle coloara in britannia prope dinamium cum inisset ad terram albigenium cum comite montis fortis. et cum multis aliis de britannia ad expugnandum hereticos tempore quo beatus dominicus contra eosdem spiritualiter bellando predicauit. Et mirabilia de psalterio beate virginis per quod multo plures ad fidem christi conuerterunt quod per quascumque predicationes alias ex doctrina et amonitione beati dominici psalteriu beate virginis omni die deuote deuotus miles meditando articulos christi incarnationis et passionis genibus flexis infatigabiliter orabat. Huic ergo militi christi et beate marie virginis mirabilia contigerunt per huiusmodi psalterium. Nam dum semel cum valde paucis esset in bello a maxima multitudine hereticorum conclusus. Et iam fatigatus resistere non valeret/ domina nostra mater dei misericordissima apparente et centum et quinq̄inta lapides contra hostes terribiliter et invincibiliter proiecidente hostibus in terram prostratis ipse cum suis liberatus est. Alia etiam vice cum in terra sancta naufragium paterentur: ydit quasi cen-

tum quinquaginta monticulos p quos transiens evasit. Tandem ad patriam reversus fundauit conuentum dinanensem ordinis predicatorum. viuente adhuc beato dominico. factus est predicatorum precius in ordine illo. Cum quasi tota fraternitas circuisset. Et ibi psalterium beatissimae virginis fructuissimum predicasset. sepelit coram altari beatissime virginis. in conuentu ordinis predicatorum aurelianensi ex gratia speciali. cuius os et manus post eius mortem admodum cristalli propter psalterium beatissime virginis nimis claruerunt.

facit non mori sine confessione.

c **I**ntra annum domini millesimum quadringentesimum quinquagesimum nonum in territorio beluensis in francia fuit quedam iuuencta deuota. circa ipsum psalterium beatissime virginis marie. q cum alia sua consolante vadens ad amicos in festo dedicationis habuit in silua obuios duos famelicos lupos quosq vnam mor per guttur rapiens ingulauit et quasi totaliter deuorauit. Alia vero in tanta angustia mariam inclamans petit ut eam non permittrat mori anteque confiteatur et coicet mira res. Lupus eius vbera abrupit. ventrem discerpit. viscera vorat. Tamen a supernenientib liberatur adhuc triduo vivit in quo sincere confitetur deuote comunicat fiducialiter moritur a maria in extremis visitatur. et conductus ad celos. Et tuus non levaret pro aurore mundo q non legisset psalterium. de anima autem eius consolalis valde timendum est.

Junat usurariu ad conuersationem etiam in statera imponit patriloquium.

Nitalia quidam usurarius nomine iacobus effectus fuit ditissi-

mus. Et hoc solum habebat bonum. q ad predicationem sancti dominici psalterium beate virginis legebat et patriloquii deferebat. Qui soli semel coram ymagine beate marie oranti dicebatur. iacobus iacobe redde rationem filio meo et mihi districta quale debitoribus suis erigerem consueisti. Et hoc sepe ei iterabatur. et magnam occasionem ei conuersto et restitutionis dedit. Tandem morti proximus vidit michaelem in statera ponente bona sua merita. Demores vero ei mala in alia parte imponebant. que milito erant graviora. Et cum nimis contristaretur astat maria. et imponit unum grande patriloquium ad bona sua opera. et sic omnino eius bona opera preponerabat. Et sic obiit cum bona fiducia. q beata virgo eum maxime a demonib de fenderet.

Conuerxit episcopum qui primo pugnabit predicationem huius psalterii.

b **E**tato dominico predicante in ali bigio neq fructum verbi dei percipiente in oratione. tristis super hoc coquerebatur domine nostre marie. Que apparens ei dixit. Non mireris sup hoc filium dominice. Nam arasti in terra non madefacta nec compluta. Scire enim debes ait q quando deus erat reformaturus mundum premisit pluviis scilicet annunciatione angelicam. et sic optima pecta est reformatio mundi. Sic igit predica psalterium meum. et sic de cetero pfecties in populo. et rationib et viis scientibus. Quod audiens pater dominicus sicut audivit. sic fecit. et mirabiliter in conuersatione multorum profecit. Qd audiens episcopus quidam magne litterature irrisit predicationem. et detrahit predictori. eo q non altas scripturas pre-

dicaret/sed puerilia et orationes vetula
rum. Virgo itaqz maria nolens pro-
pter suum platerium fieri preiudicium
predicatori suo sancto dominico/talem
ostendit dicto episcopo visionem. vidit
se cecidisse cum multis in fluvium pro-
fundissimum. Et sanctum dominicum face-
re pontem in quo erant centum quinque na-
turas. et qui ad eum manu extendebar/
extraxit . et in turribus illis calefecit et
refecit. Inter quos episcopus etiam ac-
currerit ad pontem . et duxit eum beatus
dominicu vitra pontem ad ortum flo-
ribus amenissimum. In cuius medio se-
dit. solo virgo maria cum filio suo par-
vulo / et dedit singulis venientibus per po-
tem sertum de floribus et rosis pulcher-
rimis promittens tandem dare meliora
Qui omnes abeentes virginis inclina-
bant deuotissime. Deinde ei qui pontem
fecerat scilicet sancto domino regratia-
bantur. Et cum episcopus a gloriose re-
gina sertum speraret pro illo amonitione
accepit caritatem. Ne quidas de
cetero huius pontis fabricatorem qui
tot liberavit a naufragio/ nec aueras
quem a meo psalterio q tam pulcherri-
mis sertis remunerat. Sed et tu imitare
in huiusmodi doctrinis filiu meum fra-
trem dominicum / et patroloquio vti p meo
psalterio dicendo ne erubescas. Et incli-
nans humiliter emendare spopondit. et
quod mouebatur a virginie maria tanq
consilium saluberrimum perficere induit.
Post annos aliquot in proposito predi-
cto tepevens hostibus multis et guerris
grauabatur. et cum se ad orandum bea-
tam virginem totaliter proponeret. Vi-
dit se in visione inter montes infirum in
luto. unde vir exire poterat . et insuper
quosdam ex suis infiros vsq ad cingu-
lum et quosdam ad collum . et aspiciens
sursum vidit ibi beatam virginem et san-

ctum dominicum dimittentem deorsum
cathenam argenteam annuloz centum
quinquaginta intermirtis quindecim an-
nulis aureis splendidis/ per quam mul-
tos extraxit beata maria et beatus domi-
nicus vsq supra montem. et ibi optime
recreabantur. Accurrit iterum ad ca-
thenam dictus episcopus et attrahitur
et audiuit. Quare mei tam facile obliui
sceris iam secundo disce/ quia sine me
numq bene habebis. et sic in sancto pro-
posito firmiter perseverauit. et cum ho-
stibus facilime reconsiliatus fuit Deuo-
tus iste episcopus ut magis inflamme-
tur ad dicendum per se et predicandum
aliis dictum psalterium meruit consola-
ri per istam visionem. Videbat dum di-
risset quadam vice in ecclesia psalterii
q angelus domini amicabiliter accepit
eius patroloquium : et ponebat illud in
collum beate marie virginis quasi pro-
 eius torque et ornatu . Cuius lapides
mox conuerti vidit in gemmas eai bun-
culos et saphiros magnos qui illumina-
bant quasi stelle clarissime totam illam
ecclesiam . Et ait maria ad angelum.
Dic illi episcopo iam cappellano meo
q plures tales mittat . et per alios im-
mitti procuret . Et sic in amicicia mea
firmior erit. Quod et fecit. et in predica-
tione psalterii huius sanctissimi / et in e-
ius lectione nuq attediar potuit.

Legendum est corde recollecto
alioquin magis placet breuiatum.

O malis quedam denota ad di-
m cendum psalterium beate virgi-
nis. Postea accepit per obediē-
tiam officiū quo multū instigante dia-
bolo tamq mendace patreq mendaciū.
vt inquit sacra scriptura. tu es mendax
et pater mēdaciū erat mltū occupata et
d iiii

Distracta corde/tamen dicebat ipm/liz
festinante et corde distracto. Eui qua-
dam vice corā altari orans apparet bea-
ta virgo dicens. Tu nescis quid dicis.
Non enim cor tuum est in te sicut sole-
bat. Sed si bene vis mihi psallere recol-
lige cor tuum ab exterioribus. Et si no-
potes dicere psalterium dicas psalmū
medium. Quod si adhuc non potes di-
cas partes quartam vel etiā adhuc mi-
nus. Hoc tamen prouiso q̄ habeas cor
tuum in te ab exterioribus retractum.
Quid ergo dicam de illis qui non pro-
pter officium habent cor retractum. sed
propter vanā. Utinā hī qui hodie reno-
uentur ad deuote de cetero dicendum
hoc saluberrimum psalterium.

Legendum est extra peccatum mor-
tale alioqui vas fedum facit abho-
minabilem cibum qui in eo offert.

Lerens quidem adhuc puer e-
doctus est a matre sua deuota/
cotidie dicere psalterium beate
marie. Quod et fecit deuote. **O**Jortua
itaqz matre vidua et habitis dinitiis et
libēter seductus est a consodalibus vs-
qz ad fornicationem/et deinde ad incō-
tinentiam crebriorem/nunqz tamen ob-
misit dicere psalmū beate marie. Ita-
qz quodam die cuz comedurus esset cū
quibusdam sodalibus suis. Intrat pri-
cibile suum. Ut ante ymaginem marie
dicere partem eius psalterii. Quo sur-
gente ab oratiōe/abstat maria quasi vir-
go pulcherrima offerens cibum quez li-
beter edebat in scutella turpissima et fe-
lenti. Nam cibus ille/et laur illa erant
perfuse yndiqz stercore humano dicens
Comede. Et ipe libenter inde comedere
sed scutella nimis feda faciliter appeti-

tum meum auertit. Et maria. Optima
sunt que michi psallis. sed nimis fedum
est cor tuum/in qua illa offers. **C**ōsulo
fili relinque vitum et gratissimū/mibi
erit tuum psalteriū/illa euanuit/et iste
vitam festine correrit. Nam maria au-
dita et visa amore adolescentis ad se ple-
nissime traxit. Succurrat contra demo-
nes accusantes coram xpristo indice.
Conuersus quidem licet aliquando es-
set dure ceruicis/legit tamē cotidie psal-
teriū beate virginis. **I**nfirmat⁹ qua-
dam nocte cum sol⁹ iaceret in infirma-
ria rapitur ad iudicium. **P**resentatur
autem iudicii xpristo circuncedentibus
angelis et apostolis et beata maria. Ac-
culatur per demones in multis/scilicet
de negligientia circa res commentis/que
sunt res xpristi de duricia contra prela-
tos/et murnure que sunt vicem dei ha-
bentes/de fractione silentii et ceterorum
statutorum. Tandem de voluntate tudi-
cis et accusatorum ponuntur et bona et
mala opera eius instatera/et mala om-
nino prepōderabant. Et beata virgo mi-
serita famuli sui/dixit xpristo. Tu es fi-
lius me⁹/sanguinem quem habes a me
habuisti. peto ut des michi vnam gut-
tam. Cui xpistus. Negare mater tibi n̄
possum. Tunc maria posuit in alia sta-
tera guttam sanguinis cuz meritis suis
et statim illa pars inclinata est vsqz ad
terrā. Et demon. **O** domina non est
bonum cōtendere tecum. Tamen ne ad
huc peccatum maneret impunitum p-
misit eū ibi a demonibus in oībus mem-
bris flagellari. Et tunc dixit demonib⁹
Satis est. Et reuersus ad se dixit abba-
ti que sibi acciderant. Et post triduum
bene munitus ecclie sacramenta mi-
gravit ad dominum. Et fuit sibi dicta
flagellatio pro purgatorio. Facit non
mori sine eulzaristia/et diminuit penas

purgatorii. Allerandra virgo nobilis et pulcherrima i regno arragonie ad predictionem domini confratris psalterii beate virginis marie intrauerat. Sed tamen propter occupationes consodalium et orantum sepe psalterius ipsum dicere neglexit. Erant tunc in eadem ciuitate ubi ista habitabat duo iuuenes nobiles qui singuli eam nimis amabant. et post diuturnum zelum et inuidiam propter allerandras duellum agreduntur. Ihes divine vpcionis. Sic imperio equorum hi duo filii perditios concurrentes se lanceis impediunt et multis aspicientibus se mutuo confidunt et pre zelo habendi hanc virginem et pre superbia quis alium vincet se mutuo peremerunt. Tunc quidam saginai interfectorum cero eam crudeliter vulnerauerunt. et cum illa crebro confessionem peteret unus eorum ne eos accusaret caput eius precidit et i puentem vicinum proiecit. Ihes miranda. Beatus dominicus tunc episcopus rez omnem in spiritu cognovit. Et amonitus a beata virginie post dies centum quinquaginta ibat ad puteum et in virtute dei et obsequio beate marie a qua missus fuerat alexandram euocavit. Ihes stupenda. Caput angelicis paulatim multis aspicientibus ascendit et sic recens ad hoc apparebat vulnus quasi hoc die ibi suisset electum. Et aspiciens affectuose sacram dominicum cum gemitu ait. Conserui pater cupio. facta ergo mox optime confessione sacram percepit coiones. Et multum regracians btoyro quod eam prius conuerit ad confratricem psalterii beate marie virginis. Et interrogata ab eo de his que sibi post mortem acciderint. Tria nobilia respondit. Primum quod meritis confratricie sic sibi mirabiliter profuerunt quod per ea meruit gratias ve-

re constrictiois in morte sine qua propter multa sua peccata damnanda fuisset. Secundo est quod decollata a demonibus mirabiliter fuit territa eorum minis et aspectu sed per beatam mariam fuit dulciter defensa et in vita corporaliter perseruata. Tertio quod propter duorum illorum intersectorum causa sui occasio nemque debuit puniri annis ducentis et propter vanum suum ozare per quod multos fecerat peccare fuerat punienda annis quingentis. Sed tamen sperabat se citius liberanda propter participationem confratricie psalterii marie. Et post dies duos quibus ad multorum edificationem et singularem consolacionem eorum qui erant de confratrica horifice caput cum corpore sepelierunt. Quid plura. Post dies quindecim apparuit beato dominico tanquam stella fulgida et duo sibi dixit. Primo quod fecit sibi legationem ex parte animarum que sunt in purgatorio que rogabant eum omni posse. quatinus eorum amici et parentes viuentes eos ponи in prefata confratrica facerent quatinus fierent participes de eorum meritis sicut et viuentes de eorum piissima misericordia. Promittebantque se vicem in gloria in mille cuplo amplius pro eis viuentibus orando quam ipsi viuentes orassent pro ipsis defunctis. Secundum quod nouit sanctos et angelos multos letari de hac confratrica. Et deus vocat se eorum patrem et maria virgo se dicit eorum matrem. Quibus dictis disparuit et felix eternaliter manet.

Contra recidivantes de meretrice
couesa et recidivantes et iterum perfecte per beatam virginem et beatum dominicum ad penitentiam reducta:

N florentia ciuitate tustie fuit
mulier quedam nomine benedicta
et diues et formosa/ que in an-
nis adolescentie a parentibus
suis ita tenere diligebatur qd ea ad que
vis libita sine correctione et informatio-
ne ire permisérunt. Que prothdolor
post honestas choreas et crebra conuicia
deuenit ad corruptelas varias amo-
ris ei impudiciorum / et deinde facta
est laqueus publicus i yaboli in perdi-
tionem plurium animarum. **P**redi-
cante autem ibidem sancto vro dei do-
minico puerit preammiratione doctri-
ne ei⁹ vel signorū omnis seruus et etas/ et
inter oēs etiaz hec peccatix pfata bene-
dicta. et ecce dedit de^e vocī isti dei vocē
virtutis/ et penetravit sermo cor a dy-
abolo posseſsum/ et vout finito sermo-
ne ad virum dei petens confiteri et ostē-
dit sibi viam salutis. **B**audit supra
modum zelator animarum de tali rapi-
na ablata dyabolo. **A**udiuit enim devo-
ragine pulchritudinis et libidinis eius
qua animas perdidit plurimas. Et de-
dit ei cruxifitum pro sposo et amico/
et mariam pro matre et consolatrice/ et
ait. **D**ix oro pro te/ vt deus te ponat ad
illum statum/ in quo peccata preterita
abluias/ et a futuris preserueris. marxi-
me inquit hoc opto. **O**rante pro ea vi-
ro dei demones corpus eius intrantes
sic verabant/ qd anno toto ligari tanqz
obsessam oporticeret/ prius hominibus
super hoc deum laudentibus et carna-
libus eius amissis confusis et gementi-
bus. **P**ost annū eam visitans fle-
biliter illa retit. vt ei manus pro libera-
tione ei imponēt. **O**rat cruce signat ma-
num impomit/ demones fugant/ monet
nimis canere a recidivo. **I**nungit p
penitentia cotidie dicere tria psalteria
quatin⁹ illa dulcia vocabula. **J**hesus

et **S**maria crebrius nominata/ maclā-
ta labia purgarent et marie puritas/ et
christi mortis acerbitas et his orationi-
bus memorata cor eius salubriter occu-
parent res dolenda. **R**edrita sanitate
impeditur a prioribus amatoribus vin-
citur concupiscentis recedit profundis
qz pridem ceciderat. **M**laudit satan i-
fernus gratulabatur/ qd sanguis christi
in tot animabus frustratur qui inferno
immutuntur. **N**unciatur dolendum dam-
num animarum zelatori dominico. **A**c-
currit apportans in animo/ scilicet ole-
um et vinum et territis amasis qui cuz
ea in domo solaciabantur trahens eam
ad partem hoc peregit/ qd mox eam ad
ecclesiam pro reconciliatione in confessi-
one facienda sequeretur. **C**ontessa ita
qz flebiliter accepit penitentiaz cotidie
trinuz beate marie psalterium assensitz
vt pro nephandis peccatis/ scilicet ad-
huc vno anno/ vt prius a malignis re-
raretur. **f**actumqz est ita sic tamen qd
quando dicta aue maria diceret/ quieta
a vexatione huiusmodi permaneret.
Vt autem a recidivo secundo premuni-
retur oratione beati dominici rapit ad
indicum ostenditurqz ei liber ingens et
cogitum legere que mala fecit contra de-
um omnipotentem et celestam curiam et
cum siens recusaret tandem legit in
vita quot animas virorum inferno im-
mersit quot feminas scandalizauit et ce-
tera mirabilia **E**clamanitqz ve michi
qd nata sum. **V**e ve parentibus qui me
non docuerunt. **V**e autem iterum et ter-
tio his qui me seduxerunt. **V**tinam to-
tus mundus in libro isto legeret/ nunqz
de cetero peccarent. **A**stant ante eidem
in visione beatus dominicus consuluit
vt beate virginis pro intercessore ad ge-
nua procederet. Que hoc faciens dixit.
Odulcissima domina regina miler.co.

die misericere mei maledictissime peccatricis. Et filius placatus precibus matris dedit peccatrici tempus penitendi: Ultia vice audiens missam quam legit sanctus dominicus/numis timorate cogitauit de libro mortis prefato quomodo illum melius deleret et mora se rapitur et astat ei virgo maria porrigena ei septem flores pulchros quibus dictu librum conficeret et omnem scripturam sicut deleret. Et primo libro scriptum erat litteris aureis. Oremorare grauitatis peccati et in hoc erga te misericordia dei/hoc sic intellige et rumina filia. Tanta est grauitas minimi peccati mortaloris qd si ego et sancti omnes in celo existentes semel peccaremus mortaliter in ipso eodem momento eternaliter etiam sine spevenie consequende damnaremur. Exemplum sit tibi lucifer cum inumeris angelis. Tu itaqz filia attende qd tu debebas graciari qd te nundum damnavit et tamen fecisti multa grauia et sepius peccata mortalia et es vilis creatura dei/in comparatione angelorum et omnium nostrorum in celo. Sint ergo peccata tua magna occasio laudendi et diligendi deum et maxima fortitudo contra recidivum/tunc illa per gratitudine comploritis manibus flebat veniam petens. Deinde dulcis maria protulit secundum lumen continens hec verba. Oremorare innocentissime mortis Christi et sanctorum penitentias attende. In tantum enim deus pater odiuit peccatum qd potius voluit dilectissimum filium tradere in mortem amarissimam qd omnium peccatum ade impunitum dimittere/immo ab instantे exceptionis sue in utero meo videlicet ad mortem inclusive omni instanti pro te fuit in toranguistis mortis quot tu offendisti peccatis. Vide insuper omnes sanctos ab ini-

mundi usqz adhuc ut qdta passi sunt/qdlibi ipsis dura intulerunt pro habend remissionem peccatorum. Tu vero fecisti multa et grauia peccata et quasi nichil perpessa es vel te pro his affliristi. Et fuerunt hec verba filii in corde benedictae sicut penetratio tela. Tertium lumen hec preferebat verba. Oremorare punitionis primi hominis et omnium iustorum peccantium. Ob hoc enim in forte pueris videatur peccatum expellitur de amenissimo paradiiso et ipse cum sua posteritate morte mitatur in super variis calamitatibus corporis scilicet frigoris famis etc. Nonne animaduertis acerbissimum peccatum auaricie mali diuinis lazaro micas que cadebant de mensa petenti nullomodo ipsi compaciens qui tandem mortuus est et sepultus in inferno lazarus vero in paradiiso maximum tormento penitusqz innumeris cruciabatur. Et ionate predicationem ciuitate niniue qui quasi insensatus per vias theatra et vicos clamabat ante triginta dies et niniue subuertetur propter detestationem peccati consigli. Omnia itaqz hoc corde affectuoso pmeditando vides puniri hoc primi homini peccatum et tu tamen etiam infra punienda grauius qd adam peccasti et sepius. Et qualiter putas eternaliter habebis sustinere penam pro peccatis tuis cu[m] temporaliter tibi nullam infligis / nec magnam tibi adeo infligi expiris. Vide diluvium universale pro peccato luxurie. Vide quot peccata quasi infinita propter obdurationem existentia in peccato/etiam qd detestabile et odiosum peccatum sit deo/pater quia dominus precepit abraham ut proficeretur a quicunque civitates: et siquos peccato non imbutos iuenerit veniam eis concederet/qui respondit non inuenio. Considera hoc totum sub auersione fodo.

me ubi et parvuli et iumenta submersi sunt. etiam pro luxuria. Vide q̄ perierūt in deserto cum moyle et aaron propter peccata murmuris. et cetera. contra deus propter electionē terre in qua pharaon eos posuerat. scilicet in una parte regni ipsius. ioseph postulante. Tunc illa sic intus agebatur q̄ pre copia lachrimarum loqui no posset. Quarū etiam obtulit liliū hoc habens monita. O memorare quo modo es ad fidē christi vocata et tot regna gentiū et iudeorū nō sūt a christo tacta. et abiicit hec verba sic declarare dicas. Quot reges duces nobiles pulchri ingeniosi fortune et nature donis ornati vtriusq; serus. Insuper inumerabiles quā vulgus cum illis in errore gentilitatis aut iudaismi aut turcorū relicti sunt in errore fidēi et corruptione vicioꝝ gōrte aliquādo ieiunant. elemosinas dāt. et cetera. et sunt om̄s eternalis dānandi et filii ire dei. Tu vero miserabilis persona et turpis peccatrix a deo adverſimā et solaz salutarem fidem vocata es et ad gratiā dei post residuum restituta. Quid pro hō deo poteris reddere laudis honoris et dilectionis. Cogita et recognoscit q̄ predictū beneficium est maius q̄ si tibi deus daret om̄i die viginti quatuor mōtes aureos. Tunc illa hec audiens pre cōtritioē spiritus et pre verecundia residui sui quasi exanimis efficit. Quintū pindē ostēdit hec habens monita. O memorare penas temporales pectoribus inflictas. Et domina pūssima hoc sic declaravit. Natitur acerba et magna cayn pro fratricidio. Cayn pro patris ridiculo. Saul p̄ mobilia et anguris oraculo. David p̄ adulterio. Et exemplis biblie q̄tū suspēs sūt pro partio furto. Item ingulati erūsti imperfecti pro luxuria. et cetera. Tu vero q̄ta fecisti talia est nichil adhuc temporaliter passa es. Et ut occulta scias hodie subi

to moriet̄ quidā miles ppter peccatum cōmisiū cū suo scorto. Item quatuor in hoc oppido vñ⁹ cuius quia filios suos parum correrit. unus curatus ecclie quia fuit negligens circa oves scilicet precipue in earum audiendis peccatis et ibi instruendis. Unus religiosus qui nō habuit firmū propositum viuendi semp̄ secundū statuta et regulam sui ordinis. Ald quod propositum quilibet religios⁹ tenetur sub periculo peccati mortalis/ quartus sacerdos qui nimis vacabūde et male persoluit diuinū officium. Et hi quatuor ex uno isto opido damnabūtur hodie. Item hodie die ex sociabus tuis a ribaldis in luxuria ingulabūtur et eternaliter damnabūtur. Hodie etiam puer submergetur et dānabitur in hispania qui annoꝝ octo existens cum sorore sua fornicatus est qui et si opus non complevit tamen inchoauit. Nensa nūc firmiter et crede q̄ multi sunt eternaliter damnati qui multominus peccauerunt q̄ tu. imo quidam pro uno pectori mortali. Quid ergo reddes ei qui tibi vñq; ad huc pepercit. O si illi possent habere statum et tempus penitendi quod tu iā habes quomodo putas peniterent. Numilia ergo semper spiritum tuum/ sub omnipotenti deo et etiam sub hominib⁹ considerans q̄ multi sunt eternaliter dānati te meliores salvo tamen statu. Plus ergo dedit tibi deus expectans te ad penitentiam q̄ si tibi dedisset tot mūdos plenos gemmis et iaspidis quot sunt stelle in celo. Tunc finita missa accessit ad eam beatus dominicus et plenissime eam sanavit. et sic illa in sancto proposito quotidie pfectit ad edificationes totius ciuitatis. Et ipsa psalteriū bē virgis dicere rogauit. ob gratie sibi impensē liberationem et sanitatis sibi tradire erogationem. Om̄es pectorē cuiuscūq;

serus et etatis et iustos similiter. Vidiit
hec benedicta btm dominicuz acceden-
tem ad celebrandum quasi preferentem
stigmata passionis xpi in corpore eius et
spineam in super coronam in capite suo
virginemqz mariam cu multitudine an-
geloꝝ assilente ei. Post consecratio-
nem vero sanctissimi sacrificii apparet
xp̄s visibiliter super altare extensus in
magna cruce cu omnibus insignis pas-
sionis sue stillabatqz super eum diuinsim
sum sanguinez / et enz sibi perfecte co-
figurabat / deinde vidit a dextris illius
librū candidū grandē sz nōdum scriptū
et dicit ei xp̄s. librum istuz mortis tue
eterne mundasti per confircatōrem qui
qz lilioꝝ tibi ostensorum cum mundan-
tia lachrimaz tuarum. Jam scribe in
codem litteras albas munde vite cotidi-
ane litteras rubeas in om̄i patientia ad
uerstatum tuarū tam in corpore tuo qz
in fama et substā memorans pro tunc
passionis mea cōsummata līas etiā au-
reas ibi scribe feruide caritatis gemine
Oremoz bñficii vocatiōis tue et cōser-
uationis ab inferno que merueras. Vi-
dit etiam qz beata maria partem hostie
et sanguinis accepit et cum beato dñico
familiarissime comunicauit eundem iu-
uans cu vestes exueret sacras eum con-
signans iocundissima facie dispartuit. In
super dixit eidem benedicte quadam vi-
ce beata maria qz tunc librū predictū
litteris albis cōsribet et quando psalte-
rium beate virginis in memoriam xp̄si
cōceptionis natuitatis et vite deuo-
te diceret. Tunc vero litteris rubeis cō-
sribet qz vnu psal̄m in memorā passi-
onis ei⁹ reuolueret. Tunc vero aureis
qz vnu in laudem om̄i sanctor̄ / et singu-
lariter suor̄ aduocator̄ diceret et in me-
moriam et laudē xpi resurrectionis ascē-
sionis et missionis sp̄us sancti / et in gra-

titudine sacramentorum ecclie quibus
cotidie reficimur et mundamur. Nota
multa dictoruz extracta sunt / ex legen-
dis fratris thōe de templo qui sunt hy-
spanus et socius beati dominici. Et sūt
nup per revelationem xpi et beate vir-
ginis confirmata cu signis magnis et por-
tentis a deo vt ipsa domina nostra vī-
biliter despousauerit illum cui ista reue-
lanit / et vbera sua dederit ad suggendū
osculumqz virginem sibi imp̄ssit et ma-
ximis gratiis decorauerit. Et sic ei fami-
liaris fuit qz nunquā fuit viro suo mu-
lier sicut xp̄istus et virgo maria frequē-
tius fuerunt prefato sic despensato. Et
de omnibus his fidem sub iuramento
fidei sancte trinitatis testimonium per-
hibeo sub periculo omnis maledictio-
nis mihi infligende in casu quo deficio
averitatis tramite. Dropfea cōvertim̄
a via vestra mala et redite ad xp̄istum
et virginem matrem nostram mariam p
psalterium diuinissimum qm̄ vt nup re-
uelatum est temporibus istis ab ipsis e-
orum voluntas est vt predicetur docea-
tur et ab omnibus dicatur contra om̄e
malum et pro omni bono acquirendo.
Signanter contra mala toti mundo in
primo iminēta nisi adsit i populis pñia
Dropfera om̄es landate eā i psalterio
decem cordarum. Sz dicendo quindecim
pater noster / et cuiilibet pater noster ad
dendo decez ave maria / qui sunt nume-
ro centum et quinquaginta / sicut sunt cē-
tum et quinquaginta psalmi i psalterio
dauidico. In quibus omnibus dñs vir-
go maria fuit presignata. Quod nobis
concedat ihesus xp̄istus marie et dei fi-
lius amen. Item creditur hec de despō-
satione frater alan⁹ de seipso dirisse vir-
humilis et sapientia dei plenus.

Tres sorores parabant beate m⁹
vestes circa festū purificatiōis ei⁹:

Res sorores fin carnem statue
rant simul habitare et deo ser-
uire in castitate et contemptu schi-
Confessor vere eorum vir deuotus cir-
ca natalem dñi hortabat eas ad prepa-
rationem plene domum consciente pur-
gando et eadem cotidie quasi quinqua-
ginta rosis saluta^m angelicarū denote re-
spergendo spōdens eis nouam gratiam
et spalem visitationeⁿ in nativitate par-
nuli regis. Et factum est quod hortat^o
est et quod sponspit impletum in die
vero sancti stephani easdem monuit ut
circa purificationeⁿ virginis marie pa-
rarent eidem pallium cu taberdo et tuni-
ca preciosis et ceteris pedum et capitis
eius operimētis fieretq^z illud p tres gni-
quagenas quasi pro tribus dictis indi-
mentis et cu quindecim paf noster quasi
pro capitis ornamenti et membro^r re-
liquoz allegans illud quod de ea canit
ecclesia. Vidi speciosam sicut columbam
ascenderent de super rinos aquarū cu
sus inestimabilis odor erat nimis in ve-
stimentis eius. Dixit autem vestiu^r ei^r
se fernorez in orationibus nostris quas
offerimus ad honorez eius et vt magis
eas ascenderet ad frequentationē ange-
licarum duo sponspit emolumenta.
Dixit autem favor et amicicia beate
marie sancte etiam trinitatis ac totius
curie celestis dcensi pro similitudine di-
ctis tribus sororibus. Nonne o filie si-
quis matrivestre puerpere ingressure in
templū dei die quadragesimo propina-
ret indumenta noua et bene aptata grāz
eius haberet et nichil^r mariti eius periu-
tu eius et filiorum eius. Responderūt
multaz omnino. Sic istud exercitū de-
ficiens vestimenti marie spūalibus ē
gratū ipsi virgin pati deo cuius ipsa ē
singularis filia filio cuius hec sposa spi-
ritui sancto cuius ipsa est hitatio et ce-

lesti curie quaz est mater. Qui dicunt.
O Jonstra te esse matrem. Secundo in-
ducebat sic. Si nos eaz ad eius placitū
vestiam^r ipsa nos tanq^z predinites et nō
ingrata vestiet indumentis virtutum in
tempore et gloriarum in eternitate. Im-
pletur itaq^z qd monuit expectat et qd
promisit. Senor itaq^z feruentius parat
cotidie vestimentum cogitans magnitu-
dinem dñe vestiende. O de quoq^z ac-
cede dat operam huic sacro operi. Iuni-
or vero in annis aliqualiter adhuc dis-
soluta legit quidem quod cetere sed su-
perficialiter et tepide. Et ecce dignatio-
nem virginis marie dormientibus his tri-
bus in nocte purificationis marie ingre-
ditur dormitoriu^r cum lumine et odore
optimo regina celi duabus comitata pe-
dissequis ornatisimis lez katherina et
agnete. Vestis autem marie erat inscri-
pta ornatisime litteris aureis vltra mo-
dam vestium aliarum mulierum itavt
intellectu humano sphēdi nō possit; que
ma^r gratia plena et. Accessit autem ad
lectum senioris dicens. Ave filia aue.
Nunc resoluto sepius me salutantem et
regratior de vestimentis que michi pa-
rasti. Respōdit o domia omni laude es
dignissima et a me et ab omni mundo sa-
lutari sufficit michi gratia tua pro om-
ni quod p te potui et adhuc potero. Et
cum maria eam benedixisset accesserit
ad sororem istam predicte pedisse q marie
dicentes. Ave et a nobis soror nostra
quia et nos veltisti cum hac dominam
nostram vestili et sic secute sunt regi-
nam et simul disparuerunt. Post horā
apparuit domina nostra sine dictis pe-
dissequis in ueste viridi ornata quidem
sed sine auro aut fulgoze salutens sor-
rem medium et gratia agens de impen-
so vestitu. Que tristis ait. O dña non
statim apparisti sorori mee in ueste ml

to clariori et cum pedislegis. Redit maria dicens. Ita filia. Illa enim preciosioribus induit et has virginibus sua deuotio ne inuitauit. Tunc illa fiens ait. Ignosc me michi o domina et da vite inducias et parabo anno sequenti cultiores. fiat inquit maria. Nost horam vero apparet minori vilibus panniculis vestua quasi sacco int' tamen fulgida. His inquit O filia me vestisti in purificatio ne mea quare tibi gratias ago. Tunc illa nimis verecundata ait. Vidi inquit vestimenta pulchra que tibi fecerunt sorores mee. Et ego vile nimis feci. Sed ignosc michi et da vite inducias et satagam ad modum sororis mee seni oris. fiat inquit. Et disparuit visio. Narrat autem hec iuuenis confessori suo cuncta que viderat cum multa tristitia. Et hortatus est eam ad pociora. Anno revoluto rursus parant se ut olim edoce fuerant. Et ecce in nocte purificationis venit iterum beata virgo cujus dictis pedissequis in vestitu quo apparuit olim sorori seniori. et habebat dominam eius pedissequa singulas coronas in manibus et sigillatum obrulerunt eis dicens. Iam securas vos reddo de regno filii mei. sed cras introducemini. Et responderunt dicentes. Narratum cor nostrum o domina/paratum cor nostrum. Et sic disparuit visio. Et exultavit spiritus earum tota nocte quod caro eorum immutata est ad egritudinem. Accersientes ad confessorem suum dixerunt ei gratiarum actiones de bona informatione et narrauerunt ei visionem. Et ille percuti fieri memoriam sui coram sponso suo. Nost cōpletorium iterum venit illuc maria cujus dictis pedissequis cum claritate et odore ineffabili et singule tres vestierunt singulas uestes candidas. Et angeli cantabant ad singulas ex

pirantes. Veni spōsa xp̄istī accipe coronam quam tibi dominus preparauit in eternū. Et confessor plēs ad meliora prouocauit eārum exemplū. quia ut inquit philosophus. quod fama famat. non omnino deperditur. Similis virgilis fama passim volat per montes et fousas. et certa. Et paulus quoqz iquit. Verbum dei seminatū ubiqz perfusum plures ad bene vivendum et salutem anime reuocat.

Exemplum de psalterio beate virginis consolatorium contra aridatem mentis in oratione et creditur a cōdile venerabili magistro alano ordinis predicatorum. Nā ille istud dictauit.

Omne pulchritudinis et infinite dulcedinis beata virgo maria suum addidit visitare sponsum infra octavas quādam sanctorū om̄. Quins infinita videbatur pulchritudo adeo mirabilis / ut omnis mundi pulchritudo huic comparata videretur pictura sola vel ymbra veritatis. Tantęqz fuit suauitatis et graciostatis in eius aspectu virgineo tamqz profunditatis in colloquio ut omnem existimationem hominum penitus excederet mortalium. Cuqz iam prefatus sponsus multis in elapsis ante a diebus latiss vagabunde officium psalterii dirisset et de hoc supra modum dolereret quoniam in immensū tristabatur de isto quod attente et sapide dice cere illud non valeret. Estimabat autem ipsum psalterium nichil sibi prodesse cum ad ipsum non posset attendere singularris ex demonum per maxima temptatione que tota mente plurimum erat obtenebratus. Hunc igitur domina nostra trepidante et de ecclesia fugere volentem alloquitur dicens. O dulcis fili ne fugias. Illicoqz tunc divina virtute pedes tanqz fatigati ei⁹ terre

inseparabiliter adheserunt. Rursusque domina ad eum. Si de me et meis pueris dubitas signa cunctas quas mecum vides pueras et si quidem a maligno sumus fugiemus finiam fortis stabimus et clari tibi astabimus. Quod hec fecit super ipsum et cunctas eius dominas magnam crucem trinitatis faciendo deuotissime et omni fide qua potuit. Quibus peractis dominus ad eum ait. O fili non iam dubites tua enim sum sponsa. Sciasque non sine tentatione in hoc mundo posse vivere. Nam nec ego nec filius meus aut alii sancti hoc habuimus quoniam te prepara sub armis fidei et patientie ad variis plusque vno sustinendum tentamenta. Nec enim te elegi ut pigreris sed ut bella mea tanquam invictus miles prelieris. Et pauperrimus non te terreat ariditas tue mens quia me volente a quibus diebus passus fuisti. Hoc enim debes capere suppli- cium et dei flagellum in penitentia propter tuis peccatis et ad promotionem patientie atque virtutis et pro salute viuorum et defunctorum. Non enim coram deo minoris est meriti illa mentis ariditate et offuscatione patientis corporalem sustine re infirmitatem aut magnam pro deo subire laborem. Et hoc dum homo faciat quod in se est ad hoc ut attente et devote ore et mediteret. Et istud o dulcis sponte signis istis tibi ostendo. Nam medicina eiusdem virtutis est cum capititur a rustico illa ignorante et a medico illam scientem. Similiter vini non minoris est virtutis in ore mulieris simplicia vel ignorantis quam in ore magne domine ipsius agnoscens perfectam potentiam. Per ampliusque sol et astra non minor habet efficaciam super imperitum astrologie quam supra maximum mundum astrologum. Nec lapis preciosus minoris est virtutis in manu rustici eius posse nescientis quam in manu summi lapidarii. Nec etiam flores fructus aurum ignis cetera-

que homini minorem habent efficaciam in personis ipsa ignorantibus quam imperfecte ultra cognoscentibus. Et ita est o fili de oratione dicta ex bono corde. et forte quis in attente et aride. Non enim est talis minoris fructus quam in illis qui attente orant quoniam aliquando est maioris secundum mensuram maioris difficultatis et resistentie aprioris et conaminis. Oratio est enim dei medicina et est vini consolationis. foli ecclesie. campus florae. lapis preciosus. de nariusque regni. Idcirco ne turberis o fili de homini ariditate mentis sed magis porta hanc cum patientia. scitoque quod pro qualibet oratione tali tu suscipis medicinam amaravita conferentem solem gratie vini divine sapientie certaque florae angelorum et dyadema lapidum preciosorum. Addiditque dominus illud pulchrum exemplum dicens. Si que esset mulier que haberet tres filios. unum bene loquentem. aliumque valde tristate et imperfecte. et plusque in di midio balbucitatem. tertiumque autem in cuius duorum mensuram nec oculo loquentem nec intelligentem. sed tamen vagitibus suas passiones indicantem. Numquid illa mater tribus his filiis suis petitiones audiuit et intellexit eisque pro posse subvenit. Quoniam non loquenti nec intelligenti magis compatiunt et eius pauperrimus miseretur. Et ita o dulcis sponsa quod deus omnes orationes attendit dum bona tam intentione et fortitudine orant quod orant. non intelligent sicut sunt simplificiani. Propterea sanctissimi heremite et plurime moniales ac sancti multi sic orabantur. et nichilominus eruditus erant. Nullus ergo moratur imposterum ad vitandum psalterium meum si ipsum attente orare non possit. Solum enim ad ipsum benedicendum intendant nullo malo suscepto et ego pro eis attendam et fructum eis conferam. Ita enim bene vadit romana qui non adiuvit ad vi-

sicut ille qui semp attendit ei dū in principio vie intederit, et conscientib⁹ viam abulauerit. Itaqz etiā bene crescit semē agri seminarī sue p̄familias cogitet de illo sive nūqz. Ita est in p̄posito de ozo- ne p̄posita semp intentione bona et per fecta sine intermedia negligentia. Verū ut attentius de cetero orare possis articulos passionis filii mei pro psal⁹ ei⁹ di- stinet tibi nūc pandam p̄out dominus iesus christus semel beatissimum dñico vi- sibiliter reuelauit simul cum visione ad- mirabili totius eius passionis atqz cum miraculosa eiusdē passionis in domica susceptione cū oībus articulis hoc etiā eidem similiter ostendi et iam aliis san- ctis q̄plurimis. Et hos articulos qui sūt numero quidecum beatissimus sponsus dominicus om̄i die semel dicebat admitt⁹ vocalit⁹. sepius vero eos mentaliter ru- miabat summa cū devotione penitentia et lamētis. Ilost autem per quindecim partes distingam scđm ordine alphabe- ti/ ut facilius dici possint: et nō confuse: vt ante facere solebas scilz amantissime benignissime/clementissime/dulcissime/ elegantissime/familiarissime/glossissime honorabilissime/inocentissime/larissi- me/laudabilissime/misericordissime/no- bilissime/omnipotētissime/piissime. Ad- de ad singula hec quindecim adiectiva. O iesu cū suspicio et prece participandi aliquid de dicis p̄petratibus dei tui

Que sequitur scripta sunt ex cartha quā manu p̄pria vera- citer conscripsit.

¶ Vidam vount semel surgere et stare cum altis i matutinis sur- gerezqz/ et sub primis celebzare quatuor disciplinas in dorso suscipiendo dietum quideci ictūn qualsz et orare taz psalteria singulis diebus beate virginis marie attēte in die contemplari fortiter

de vita et gloria sponsi et spōse iesu et ma- rie in fide spe et caritate in cōcūsis. Vi- dete quia meruit ppter hoc totius chri- sti nativitatis videre misteriū clarissime Et singularissimā promeruit ad dñm ie- sum et mariā habere familiaritatē. An- no dñi millesimo cccc⁹ lxix⁹ Quidam etiā vount dicere quidecum pater noster ante lectum suū/ cum totide oronibus et meditationib⁹ et post vidit christū ma- nifestissime: et potauit ad nutrum de om̄i bus vulneribus eius cum gaudio indici- bili. Anno dñi millesimo quadragesti mo septuagesimo. Quidaz vount dicere corā ymagine christi et marie vnā de mē- bris istoz benedictionē/ cū pater noster et ave maria et meditatiōe devota. Qui senit dñm iesum in omia eius membra stillantē yunctionem suavitatis per dies multos. Anno dñi millesimo cccc⁹ lxxviii frater quidā in ordine predicatoroz qui i plurib⁹ locis frequēter multos ad amo- rem beate virginis: et ad eius psalteriū deuote dicendū excitauit. Insuper et ip- se idē psalteriū quasi quotidie diceret ha- buit qnādā nocte dictis in chozo matu- tinis ybi etiam tunc angelicā salutatio- nem corde et ore ruminabat talem asplē- dida stella maris mentis sue illumina- nem persens gratum esse beate virginī et ytile valde esse dicenti crebrū ange- licā salutationē necnō dispositiū singu- lariter ad gratie conseruationē et virtu- tum icrementū. si frater aut soror han- mellifluā roſifluā.imo aurifluā saluta- nem dicere se erigeret ad amorem om̄is virtutis maximeqz cuž intimo desiderio suspiraret ad iesū gloriose virginis glo- florē filiū pro grata expugnādi et evadē- di septē pctā mortalia: et acquirēdi pfe- ciens septē virtutes dictis pctis opposi- tas. Quequidē septē virtutes clause in hac pscrutabili salutatiōe optime devo-